攀钢集团攀枝花钢钒有限公司企业标准
QJ/GF99.033—2021
Q/204360956.003—2002
家电用热镀锌铝镁合金镀层钢板及钢带
供货技术条件（暂行）
2021-03-10 发布 2021-03-25 实施
攀钢集团攀枝花钢钒有限公司 发布
QJ/GF99.033—2021

能，并可用做后续涂漆的底漆。
4 分类与代号
4.1 牌号命名方法
钢板和钢带的牌号由产品用途代号，钢级代号(或序列号)，钢种特性(如有)，热镀代号构成，其
中热镀代号和镀层种类代号之间用加号“+”连接。具体规定见 4.1.1～4.1.5 。
4.1.1 用途代号
DX：第一位字母D表示冷成形用扁平钢材，第二位字母X代表基板的轧制状态不规定；
4.1.2 钢级代号(或序列号)
51～54：2位数字，用以代表钢级序列号；
4.1.3 热镀代号
热镀代号表示为D。
4.1.4 镀层代号
镀锌铝镁表示为ZM。
4.1.5 牌号命名示例
DX51D+ZM：表示产品用途为冷成形用扁平钢材，基板不作规定，钢级序列号为51，锌铝镁合金镀
层的热镀产品。
4.2 钢板和钢带的分类及代号按表 1 的规定。
QJ/GF99.033—2021
表 1 分类及代号
分类项目 类别 代号
按性能级别
弯曲和压型 DX51D＋ZM
冲 压 DX52D＋ZM
深 冲 DX53D＋ZM
特 深 冲 DX54D＋ZM
按锌层重量（二面）
60 g / m
2
60
80 g / m
2
80
100 g / m
2
100
120 g / m
2
120
150 g / m
2
150
180 g / m
2
180
200 g / m
2
200
220 g / m
2
220
250 g / m
2
250
275 g / m
2
275

	在钢板或钢带表面涂覆厚度约1g/m2的透明有机涂层，使钢板或钢带具有耐指纹能力。
	4　分类与代号
	4.1　牌号命名方法
	4.1.1　用途代号
	4.1.2　钢级代号(或序列号)
	4.1.3　热镀代号
	4.1.4　镀层代号
	4.1.5　牌号命名示例
	4.2　钢板和钢带的分类及代号按表1的规定。
	5　订货内容
	5.1　用户订货时需提供以下信息：
	5.2　如合同中未注明尺寸精度、表面质量和包装等信息，则本文件产品按普通的尺寸精度、普通表面质量以及按供方提
	6　尺寸、外形、重量及允许偏差
	6.1　尺寸
	6.1.1　钢板和钢带的公称尺寸按表2的规定。
	6.1.2　钢板和钢带的厚度、宽度允许偏差按表3的规定。
	6.1.3　长度允许偏差
	6.1.4　钢板和钢带的镰刀弯不得超过表5的规定。
	6.1.5　钢板的切斜度
	6.1.6　钢板每米不平度不得超过表6的规定。
	6.1.7　钢板和钢带重量按实际重量计重交货。
	6.2　牌号及化学成分
	6.2.1　钢板和钢带的牌号和化学成分（熔炼分析）应符合表7的规定。
	6.2.2　供方能保证钢中铬、镍、铜、砷和锡的含量符合标准规定时，可不进行这些元素的化学分析。
	6.2.3　冶炼方法
	6.3　镀层化学成分及镀层重量
	6.3.1　钢板和钢带的镀层化学成分应符合表8的规定。
	6.3.2　钢板和钢带二面的镀层重量，以g/m2为单位表示，各不同镀层重量的三点和单点镀层重量应符合表9的规定。
	6.3.3　经需方要求，供需双方协议，可供应差厚镀层产品，每面镀层重量由供需双方商定。
	6.4　力学性能
	6.4.2  由于时效的影响，钢板和钢带的力学性能会随着储存时间的延长而改变。若屈服强度和抗拉强度上
	6.4.3  对于牌号为DX51D＋ZM、DX52D＋ZM的钢板和钢带，应保证其在制造后1个月内使用
	6.5　镀层耐蚀性
	6.6　表面处理
	钢板和钢带的表面处理方式及特征应符合表11的规定。
	6.7　RoHS符合性
	6.8　表面质量
	6.8.1　除供需双方特殊协议外，表面质量为FB时，仅检查一面。
	6.8.2　切边钢板和钢带边部整齐无锋利飞边，边裂深度≤1mm；不切边边部允许存在微小镀层裂纹。
	6.8.3　在连续生产过程中，钢带表面的局部缺陷不易发现和难以去除，因此，钢带允许带缺陷交货，但有缺陷的部分不得
	6.9　拉伸应变痕
	6.9.1　对于表10中的牌号为DX51D＋ZM、DX52D＋ZM的钢板和钢带，应保证其在制造后1个月内使用时不
	6.9.2　随着储存时间的延长，受时效的影响，所有牌号的钢均可能产生拉伸应变痕钢，建议用户尽早使用。
	7　试验方法
	7.1　每批钢板和钢带的检验项目、试验数量、取样方法和试验方法应符合表14和本标准第7.2条、7.3条、7.
	7.2　镀层重量试样从镀后的宽度方向切取约300mm长的钢板从宽度中间取一个试样，二边距边缘不小于50mm处